
               

__________________________________   
 c:\users\utc\documents\siclient\venerelavorotmp\o4-2024-00024.doc  

COMUNE d i  FROSSASCO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
Via Sergio De Vitis n.10 - C.A.P. 10060    

Tel. 0121352104 – fax 0121352010 – CF 85003110013 
comune.frossasco@comunefrossasco.it / comune.frossasco.to@legalmail.it  

www.comunefrossasco.it 

 

Ordinanza N. 24 Del 21/08/2024 

MODIFICA TEMPORANEA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
NELLE VIE PISCINA, PINEROLO, BIVIO E TORINO IN DATA 24 AGOSTO 2024 IN 
OCCASIONE DELLA COMPETIZIONE SPORTIVA “TOUR DE L’AVENIR” 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

Vista l’istanza, assunta al protocollo generale dell’Ente n. 6249 del 29 luglio 2024, presentata dal 

Sig. Marco Selleri, in qualità di presidente della Nuova Ciclistica Placci 2013 S.S.D. a.r.l., in 

collaborazione con la società “Extragiro s.r.l.” ed incaricata dalla società francese “Alpes Velò”, 

finalizzata all’ottenimento dell’autorizzazione al transito della sesta tappa del “Tour de l’Avenir” 

calendarizzata per il giorno 24 agosto 2024; 

Preso atto che le partenze della manifestazione sono previste da Bobbio Pellice alle ore 09,45 per la 

“course femmes” ed alle ore 12,15 per la “course hommes”, con arrivo al Colle delle Finestre, e 

che per il Comune di Frossasco è previsto il doppio transito, stimato alla media più veloce alle ore 

10,56 (donne) ed alle ore 13,23 (uomini), percorrendo il centro abitato lungo le vie Piscina, Pinerolo 

e Torino in direzione di Cumiana; 

Rilevato che il presente atto è subordinato ai provvedimenti che saranno adottati dalla Città 

Metropolitana di Torino e dalla Prefettura di Torino; 

Visto il programma della manifestazione ed il relativo percorso di gara; 

Ritenuto di dover disporre, ai sensi dell’articolo 9, comma 7 bis del Codice della Strada, la 

sospensione temporanea della circolazione stradale lungo il percorso di gara; 

Visti gli articoli 6, comma 1 e 7, comma 1 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito 

ORDINA 

Per i motivi in premessa indicati, è disposta la temporanea sospensione della circolazione di 

veicoli, persone ed animali sul suindicato percorso di gara, per il giorno 24 agosto 2024, con 

almeno 15 minuti di anticipo rispetto all’orario di passaggio, previsto alla media più veloce alle ore 

10,56, per la course femmes, ed alle ore 13,23, per la course hommes. Tale sospensione dovrà 

essere attuata al momento del passaggio del veicolo recante il cartello mobile di “Inizio Corsa 

Ciclistica” fino al passaggio del veicolo con il cartello mobile “Fine Corsa Ciclistica” 

nelle seguenti strade del centro abitato del Comune di Frossasco 

Via Piscina (SP 194) – Rotonda d’intersezione tra Via Piscina e Via Pinerolo (Sp 194/SP 589) 

– Rotonda d’intersezione tra Via Pinerolo e Via Bivio (SP 589/SP194) – Via Torino (SP 589) 

La Polizia Municipale e la altre Forze di Polizia sono autorizzate a modificare le limitazioni, i 

termini di tempo e le restrizioni al traffico sopra disposte qualora esigenze o reali situazioni di fatto 

dovessero richiederlo 

      COMUNE DI FROSSASCO - Prot 0006803 del 22/08/2024 Tit VI Cl 7 Fasc 
      COMUNE DI CANTALUPA - Prot 0006374 del 22/08/2024 Tit I Cl 1 Fasc 

http://www.comunefrossasco.it/


               
 

 
 

C O M U N E  D I  F R O S S A S C O  

 
 

 

ORDINA ALTRESI’ 

L’istituzione del divieto di sosta, con rimozione forzata, lungo tutto il tratto interessato dal percorso 

di gara dalle ore 09,00 del 24 agosto 2024 a fine necessità. 

L’Ente organizzatore dovrà attenersi scrupolosamente alle prescrizioni dettate dalla Prefettura di 

Torino e dalla Città Metropolitana di Torino, nonché disporre tutte le precauzioni necessarie alla 

pubblica incolumità e, ove necessario, sospendere la gara al fine di assicurare il transito ai veicoli di 

emergenza. 

L’Ente organizzatore dovrà altresì provvedere alle occorrenti segnalazioni ed alle conseguenti 

deviazioni, avendo cura di pubblicizzare i tratti chiusi al traffico e le direttrici alternative. 

L’Ente organizzatore dovrà, inoltre, curare la massima pubblicità del presente provvedimento 

avvalendosi anche di strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati attraverso i mezzi 

d’informazione. 

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione 

È vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della corsa, in entrambi i sensi di marcia, nel 

tratto stradale interessato dal percorso di gara 

È fatto divieto ai conducenti di veicoli di immettersi sul percorso di gara chiuso al traffico 

È fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o aree che intersecano o che si 

immettono sul tratto stradale interessato dal transito dei concorrenti di arrestarsi senza impegnare 

dette aree, rispettando tutte le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza e 

del personale dell’organizzazione 

È fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada.  

La presente ordinanza è rilasciata ai soli fini di viabilità e non costituisce in alcun modo atto 

autorizzatorio dell'evento, pertanto l'effettivo svolgimento dell'evento di cui al presente atto è 

subordinato al preventivo rilascio di tutte le autorizzazioni necessarie allo svolgimento della 

manifestazione, nonché all’osservanza delle prescrizioni impartite dai relativi uffici competenti. 

Si trasmetta il presente dispositivo al Questore di Torino, alla Prefettura di Torino, all’Ente 

organizzatore, alla Regione Piemonte, alla Città Metropolitana di Torino 

 

AVVERTE 

Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine del Codice della Strada e delle 

vigenti norme in materia 

Che a norma dell’art 8 della legge 241/90 il Responsabile del procedimento è il Responsabile della 

Polizia Municipale. 

Che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte 

Che in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285/1992, sempre nel 

termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della 

segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, con la procedura di cui all'art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

      COMUNE DI FROSSASCO - Prot 0006803 del 22/08/2024 Tit VI Cl 7 Fasc 
      COMUNE DI CANTALUPA - Prot 0006374 del 22/08/2024 Tit I Cl 1 Fasc 



               
 

 
 

C O M U N E  D I  F R O S S A S C O  

 
 

La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’installazione della segnaletica 

prescritta dagli artt. 5 c. 3 e 6 c. 5 del D.Lgs. 30/04/1992 e dagli artt. 116– 122 del D.P.R. 495/1992 

e pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Frossasco.  

 

Frossasco, 21 agosto 2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Commissario P. M. Fabrizio CITRO 

 
 

      COMUNE DI FROSSASCO - Prot 0006803 del 22/08/2024 Tit VI Cl 7 Fasc 
      COMUNE DI CANTALUPA - Prot 0006374 del 22/08/2024 Tit I Cl 1 Fasc 


